南文体旅〔2020〕138号
南安市文化体育和旅游局印发《关于加强
全市文化遗产保护专项工作方案》的通知

各乡镇（街道）文体服务中心，局机关各科室、市文化市场综合执法大队、所属文博单位：

现将《关于加强全市文化遗产保护专项工作方案》印发给你们，请把握好时间节点，按“赶前不往后”原则，认真组织实施,不折不扣抓好各项任务落实。

南安市文化体育和旅游局

                               2020年9月22日
（此件主动公开）

关于加强全市文化遗产保护专项工作方案

为贯彻省委省政府、泉州市委市政府关于文化遗产保护工作精神，落实《福建省文化和旅游厅 福建省文物局印发<关于加强全省文化遗产保护专项工作方案>的通知》（闽文旅文物〔2020〕3号）及《泉州市文化广电和旅游局关于贯彻落实福建省文化和旅游厅 福建省文物局<关于加强全省文化遗产保护专项工作方案>的通知》（泉文旅﹝2020﹞126号）部署要求，进一步做好文化遗产保护工作，现结合我市工作实际，特制定本工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于加强文化遗产保护重要论述精神，按照省、泉州、我市各级文件要求，进一步提升政治站位，增强政治自觉、思想自觉和行动自觉，坚决扛起相关责任，以《中华人民共和国文物保护法》《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作规则》等为依据，认真对照职责要求，系统整治文化遗产保护领域的违规违纪违法问题，落实乡镇属地管理责任、主管部门监管责任、相关部门共管责任、管理使用单位（人）直接责任，把落实文化遗产保护责任作为践行“两个维护”重要标尺和具体行动，深入挖掘文化遗产的文化内涵和时代价值，着力提升我市文物保护工作能力和水平，促进新时代南安文化遗产保护与经济社会协调发展。

二、工作重点

（一）提高政治站位

     深入学习领会贯彻习近平总书记关于文化遗产保护的重要论述和指示批示精神，切实提高政治站位、坚定文化自信，把高标准精心守护、永续传承历史文脉作为重要政治责任，充分认识挖掘文化遗产的巨大精神财富、文化价值，提高思想自觉、政治自觉和行动自觉，以实际行动践行“四个意识”“四个自信”“两个维护”，进一步将文化遗产保护工作提高到更加突出的位置，推动文物保护“五纳入”，推动我市申遗点申报世界文化遗产，将文化遗产资源优势进一步转化为发展优势，更好激发加强新时代新南安文化遗产保护利用工作的巨大热情，为谱写新时代现代化新南安建设作出贡献。

（二）加强保护管理

1.落实文物“四有”工作。摸清文物保护单位 “四有”情况（有保护范围、有保护标志、有记录档案、有保管机构），梳理明确各级文物保护单位保护范围、建设控制地带，及时在网站上公布。梳理完善各级文物保护单位保护标志，待第八批全国重点文物保护单位和第九批省级文物保护单位碑文审定后即落实保护标志碑树立（11月30日前完成）。认真对照核实，对尚未设置保护标志的文物保护单位及新公布的第五批市级文物保护单位统一树立保护标志（11月30日前完成）。梳理完善各级文物保护单位记录档案，完成28处省级以上文物保护单位记录档案建档工作（12月10日前完成），同步启动推进66处市级文物保护单位记录档案工作（2021年6月10日前完成）。进一步落实文物保护单位保管机构，明确94处文保单位所有人、使用人为文物安全的直接责任人，落实文物巡查制度，确保基层巡管员和巡查措施到位（9月15日前报名单并上墙公开，持续落实）。

2.夯实文物基础工作。在第三次文物普查的基础上，结合正在开展的尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物保护管理和档案录入等工作，落实不可移动文物补查登记（11月30日前）。结合泉州市文物基础数据库建设，抓紧核对、录入28处省级（含省级）以上文保单位（2020年9月30日）、66处市级文保单位（2020年12月30日）、456处一般不可移动文物（2021年6月30日）数据。落实文物安全隐患常态化排查整改，细化文物安全防范措施，落实为民办实事推进17处省级以上文保单位电气线路套管和智慧用电建设（12月10日前），积极推动具有火灾安全隐患的23处市级文物保护单位电气线路套管和智慧用电建设（2020年完成50%以上、2021年12月前全面完成）。加强文物保护修缮全过程管理，积极推动文物保护修缮和“三防”工程，力争三年内国保单位“三防”工程全覆盖。

3.纳入国土空间规划。结合划定乡村建设历史文化保护线工作，落实28处省级以上文物保护单位定线落图（9月10日前），加紧完成66处市级文物保护单位定线落图（10月30日前）和456处一般不可移动文物定线落图（12月20 日前），将定线落图成果纳入国土空间规划管理平台，结合“多规合一”工作,纳入“一张图”实施统一管理。加强尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物的保护，将其纳入“十四五”文物保护利用规划，协调发改部门纳入区域经济社会发展规划，协调自然资源部门纳入国土空间规划（12月10日前提交相关部门）。大型基本建设项目、土地收储、古城基本建设和在地下文物埋藏区、水下文物保护区、各级文物保护单位保护范围及建设控制地带内的建设项目应依法开展考古调查勘探工作。（持续落实）。

4.加强文物建筑保护。进一步健全文物保护管理机制，部署在全市范围加强城乡建设中文物保护工作的各项措施，明确各级各类文物保护责任，印发《关于进一步加强城乡建设中文物保护工作的通知》。城乡建设中不得随意拆除、破坏各级文物保护单位、文物点等文化遗产；不在文物保护单位保护范围内规划新的建设项目；不在文物保护单位建设控制地带违规建高层建筑，新建建筑高度、体量、风格、色彩应与文物保护单位及其历史环境相协调，严格按照保护规划要求控制建筑高度；文物较多或特色文物较集中的乡镇、村等区域要组织编制区域性文物保护专项规划（持续落实）。配合住建部门开展历史建筑和传统风貌建设保护管理工作，及时将符合条件的古建筑认定为不可移动文物，文物建筑落实属地保护责任，防止保护措施虚化（持续落实）。继续加强与法院、检察院联合开展文物保护工作，会同市公安局、消防救援大队开展文物消防安全“十项规定”督促检查，联合市纪委开展文化遗产保护专项督导行动（11月底前）。

5.严格文物撤销审查。只有在确定不可移动文物本体无存或损毁殆尽无法修复的情况下，才可启动不可移动文物撤销程序，审查程序要完整规范，杜绝出现违法撤销、违法拆除不可移动文物的现象。对拟撤销文物应做好文字、拍照、摄像等记录并存档，在正式撤销前应向泉州文物行政主管部门报告。一次性撤销3处以上不可移动文物的，应在撤销前向省文物局报告。（持续落实）

6.严查违法犯罪案件。对2019年以来信访件、举报件等处理情况开展全面梳理，进行“回头看”，将杜绝法人违法作为重点，整治文物“两线”管控落实不到位的问题。市文化市场综合执法大队将开展文物执法集中督导，结合扫黑除恶专项行动，配合公安、法院等部门查办文物违法案件，形成社会威慑力。发现文物盗窃、盗挖、盗掘等文物案件线索的，及时报送公安部门开展案件查办（持续落实）。

三、工作要求

（一）认真自查整改。各乡镇（街道）、各文博单位、市综合执法大队要高度重视，积极开展自查工作，认真查找存在问题，自查内容要全面落实，不遗漏、不留死角，自查过程要认真细致、严禁走过场或弄虚作假。各乡镇（街道）、各文博单位填写《文博单位违规违纪违法情况自查表》；市文化综合执法大队填写《文物行政执法案件自查表》，自查情况于9月25日前报送文博科（文博科邮箱：nwtlwbk@126.com）。

（二）开展巡查督导。市文体旅局、驻局纪检监察组联合成立工作小组，配合省、泉州市督导巡查工作。督导巡查组采取召开座谈会、查看资料、实地查看等方法对各地工作进行督导，形成督导报告向纪委部门和上级文物主管部门汇报，并进行通报，推动工作落实。

（三）推动形成长效。加强与相关职能部门在文化遗产保护领域的协调配合，建立线索移送、协作联动、提级查办等机制，形成工作合力。通过督导巡查，推动各级各相关部门认识到位、责任到位、监管到位，切实提高政治站位，将文化遗产保护有机融入经济社会发展之中，压实各级党委政府、有关职能部门及其领导干部的文化遗产保护责任，坚决制止、纠正破坏文化遗产行为，建立健全文化遗产保护长效机制。

（四）加强宣传引导。各乡镇（街道）每年至少举办一次文化遗产保护利用的培训，推动遗产保护进社区、进课堂；认真总结经验和特色做法，利用学习强国、报刊杂志、文物网站、微信等平台、媒体，加强遗产保护利用、政策法规的宣传和普及，提高全社会文化遗产保护意识;加强文化遗产保护志愿者队伍建设，扩大社会参与面，形成保护文化遗产的良好风气。

附件：1.文博单位违规违纪违法情况自查表

:     2.文物行政执法案件自查表

附件1

文博单位违规违纪违法情况自查表

填报单位（盖章）：                                                                                      填报时间：

	序号
	内容
	本辖区情况
	若有存在请继续填写

	有
	无
	具体情形
	整改措施（线索整改/移交情况）

	1
	对习近平总书记关于文化遗产保护的重要论述学习不及时、走过场、学用“两张皮”等违反政治纪律和整治规矩问题

	2
	贯彻落实党中央关于文化遗产保护决策部署和省委工作要求不到位，应付了事、“把说了当做了、把做了当做成了”等形式主义官僚主义问题。

	3
	履行文化遗产保护责任不到位，疏于监督管理，落实保护范围、建设控制地带要求及各项管护措施不到位等问题。

	4
	擅自拆毁、破坏文化遗产或未经批准在文化遗产保护范围或建设控制地带内违法建设等问题。

	5
	强令文化遗产保护有关部门违法违规审批、放松审查，为拆毁、破坏文化遗产“开口子”等问题。

	6
	执法不严，对破坏文化遗产、非法占用文化遗产设施的行为未及时发现和制止，对违法犯罪行为打击不力，压案不查、以罚代刑，甚至包庇纵容充当“保护伞”等问题。

	7
	侵占、挪用文化遗产保护经费，在文化遗产保护项目招投标和工程建设中营私舞弊、收受贿赂等问题。

附件2

文物行政执法案件自查表

填报单位（盖章）：                                                                                      填报时间：

	序号
	文件号
	涉及乡镇（街道）
	涉及文保单位/级别
	主要内容
	是否办结
	回头看情况

注：1.文件号指省文物局印发的“行政执法督办函”和“群众信访事项转送单”等文号。

2.回头看情况，简要描述案件之前是否整改到位，是否屡禁不止，本次专项行动整改情况。

3.若有多份文件涉及同一文保单位的同一类似事件，以最后一次发文为主填写，回头看情况注明历次文号。
抄送：驻局纪检监察组。
	南安市文化体育和旅游局办公室               2020年9月22日印发

—6—

—1—